AD TERTIVM dicendum, quod cultus, & officium, ut Tullius dicit, debetur omnibus sanguine iunctis, & patriae beneuolis, non tamen aequaliter omnibus, sed praecipue parentibus: alijs autem secundum propriam facultatem & decentiam personarum.

ARTICVLVS III.

Utrum pietas sit specialis uirtus ab alijs distincta.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod pietas non sit specialis uirtus ab alijs distincta. Exhibere enim obsequium, & cultum alijs quibus ex amore procedit: sed hoc prinat ad pietatem, ergo pietas non est uirtus a charitate distincta.

¶ 2. Praet. Cultum Deo exhibere est proprium religionis: sed etiam pietas exhibet cultum Deo, ut dicitur Aug. 10. de ciu. Dei. ergo pietas non distinguitur a religione.

¶ 3. Praet. Pietas quae exhibet cultum, & officium patriae, uel esse idem iustitia legali, quae respicit bonum commune: sed iustitia legalis est uirtus generalis, ut patet per Philo. in 5. Eth. ergo pietas non est uirtus specialis.

SED CONTRA est, quod ponitur a Tullio pars iustitiae.

RESPON. Dicendum, quod aliquauirtus specialis est hoc, quod respicit aliquod obiectum secundum aliquam rationem. Cum autem ad rationem iustitiae pertineat, quod debetur alijs reddat, ubi inuenitur specialis ratio debiti alicui personae, ibi est specialis uirtus. Debetur autem aliquid alicui specialiter, quia est conaturale principium producens in esse, & gubernans. Hoc autem principium respicit pietas, in quantum parentibus & patriae, & his qui ad haec ordinantur, officium & cultum impendit: & ideo pietas est specialis uirtus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut religio est quaedam praestatio, sicut religio est quaedam praestatio, quibus homo primordialiter ordinatur in Deum: ita et pietas est quaedam praestatio charitatis, quam quis habet ad parentes, & ad patriam.

AD SECVNDVM dicendum, quod Deus longe excellentiori modo est principium essendi & gubernationis, quam pater, uel patria: & ideo alia uirtus est religio, qua cultum Deo exhibet a pietate, quae exhibet cultum parentibus, & patriae. Sed ea quae sunt creaturarum, per quandam superexcellenciam & causalitatem transferuntur in Deum, ut Dio dicitur in libro 1. de diu. no. Unde per excellentiam pietas cultus Dei nominatur, sicut & Deus excellenter dicitur pater noster.

AD TERTIVM dicendum, quod pietas se extendit ad patriam, secundum quod est nobis quoddam essendi principium: sed iustitia legalis respicit bonum patriae, secundum quod est bonum commune. Et ideo iustitia legalis magis habet quod sit uirtus generalis, quam pietas.